
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 9 сентября 2019 года № 552-н 

 
с. Яренск 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда на территории 

МО «Ленский муниципальный район» (2020 - 2024 годы)» 

 

В целях реализации Трудового кодекса Российской Федерации и закона 

Архангельской области от 10.11.2005 № 110-6-ОЗ «О государственном 

управлении охраной труда на территории Архангельской области», 

руководствуясь постановлением Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» от 30.04.2014 № 283-н «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации целевых программ МО «Ленский муниципальный 

район», Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО 

«Ленский муниципальный район» постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Улучшение 

условий и охраны труда на территории МО «Ленский муниципальный 

район» (2020 - 2024 годы)».  

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных 

правовых актов МО «Ленский муниципальный район» и разместить на 

Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по 

вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 

 

 

 

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

МО «Ленский муниципальный район» 

от 9 сентября 2019 года № 552-н 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Улучшение условий и охраны труда на территории 

МО «Ленский муниципальный район» (2020 - 2024 годы)» 
 

Паспорт муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда на территории 

МО «Ленский муниципальный район» (2020 - 2024 годы)» 

 
Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны труда на 

территории МО «Ленский муниципальный район» (2020 - 2024 

годы)» (далее – Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Трудовой кодекс Российской Федерации; областной закон от 

20.09.2005 № 84-5-ОЗ «О порядке наделения органов местного 

самоуправления в Архангельской области отдельными 

государственными полномочиями Архангельской области», 

постановление Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» от 03.04.2019 № 204 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ, разрабатываемых в 2019 году» 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и 

сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный 

район» 

Цель Программы Улучшение условий и охраны труда у работодателей, 

расположенных на территории МО «Ленский муниципальный 

район», снижение уровня производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости. 

Задачи Программы 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения 

работниками объективной информации о состоянии условий и 

охраны труда на рабочих местах; 

2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение 

условий труда, снижение уровня производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости работающего населения; 

3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране 

труда на основе современных технологий обучения; 

4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда. 

5. Разработка и внедрение в организациях Ленского района 

программ «нулевого травматизма», основанных на принципах 

ответственности руководителей и каждого работника за 

безопасность, соблюдения всех обязательных требований охраны 

труда, вовлечения работников в обеспечение безопасных условий 

труда, обеспечение выявленных опасностей, оценки и контроля за 

рисками на производстве, проведения регулярных аудитов 

безопасности, непрерывного обучения и информирования персонала 

по вопросам труда. 



Целевые Показатели 

и индикаторы 

Программы 

1) Численность пострадавших в результате несчастных случаев на 

производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и 

более, человек; 

2) Затраты на охрану труда в расчете на одного работающего, тысяч 

рублей; 

3) Численность работников с установленным профессиональным 

заболеванием по результатам проведения обязательных 

медицинских осмотров, человек; 

4) Количество опубликованных информационных материалов по 

охране труда, единиц; 

5) Количество рабочих мест, на которых произведена специальная 

оценка условий труда, единиц. 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

2020 – 2024 годы 

Программа реализуется в один этап 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограммы отсутствуют 

Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

1. Нормативное, методическое обеспечение и мониторинг условий и 

охраны труда; 

2. Профилактика производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости; 

3. Информационная поддержка, обеспечение обучения, пропаганда 

передового опыта в сфере охраны труда. 

Соисполнители 

программы 

Нет 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования – 1654,50 тысяч рублей, в т.ч.: 

средства областного бюджета: 1559,50 тысяч рублей; 

средства бюджета МО «Ленский муниципальный район»: 95,00 

тысяч рублей. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Реализация мероприятий муниципальной программы способствует 

улучшению условий и охраны труда у работодателей, 

расположенных на территории МО «Ленский муниципальный 

район», снижению уровня производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости, а также обеспечит достижение 

следующих положительных результатов, определяющих ее 

социально-экономическую эффективность: 

- стабилизация численности пострадавших в результате несчастных 

случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий 

день и более, человек; 

- увеличение затрат на охрану труда в расчете на одного 

работающего, тысяч рублей; 

- отсутствие работников с установленным профессиональным 

заболеванием по результатам проведения обязательных 

медицинских осмотров, человек; 

- увеличение количества опубликованных информационных 

материалов по охране труда, единиц; 

- увеличение количества рабочих мест, на которых произведена 

специальная оценка условий труда, единиц. 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

Программы  

Контроль за реализацией Программы осуществляется отделом 

производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского 

хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район» 



I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 
 

Настоящая Программа разработана с учетом тенденций развития охраны 

труда в Российской Федерации, Архангельской области и представляет 

комплекс мер для решения проблемы улучшения условий и охраны труда           

у работодателей, осуществляющих деятельность на территории МО «Ленский 

муниципальный район». 

Необходимость разработки настоящей муниципальной программы 

определяется потребностью участия в реализации основных направлений 

государственной политики в области охраны труда на территории Ленского 

муниципального района, в соответствии с требованиями Трудового кодекса 

Российской Федерации в пределах полномочий, переданных органами 

государственной власти Архангельской области. 

Программа направлена на улучшение условий труда, снижение 

смертности, несчастных случаев на производстве от предотвратимых причин, 

снижение профессиональных заболеваний и улучшение здоровья работающего 

населения. 

Статистические данные за последние годы по показателям 

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на 

территории Ленского района представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1 

 

Основные показатели производственного травматизма 

в МО «Ленский муниципальный район» 

 

 

Наименование показателей 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

Количество пострадавших с утратой 

трудоспособности на 1 рабочий день и 

более, всего (человек) 

1 2 1 - 

на 1000 работающих 0,30 0,62 0,32 - 

в том числе со смертельным исходом, 

человек 
- - - - 

в том числе с тяжелым исходом, человек - - - - 

в том числе в групповых несчастных 

случаях, человек 
- - - - 

Число человеко-дней нетрудоспособности у 

пострадавших на 1 рабочий день и более, 

дней 

12 70 37 - 

на 1 пострадавшего, дней 12 35 37 - 

Количество впервые выявленных 

профессиональных заболеваний 
- - - - 

Фактические затраты на мероприятия по 

охране труда на 1 работающего, тыс. руб. 
10,53 10,17 10,69 10,27 



Фактическое состояние условий и охраны труда указывает на 

необходимость программного подхода к проблеме улучшения условий и охраны 

труда у работодателей, осуществляющих деятельность на территории МО 

«Ленский муниципальный район». Более эффективно решать вопросы 

улучшения условий и охраны труда с применением программно-целевого 

метода, поскольку данный метод предполагает комплекс мероприятий по 

решению указанных проблем, объединяя усилия органов местного 

самоуправления, работодателей и работников. 

При изучении состояния условий и охраны труда в организациях района 

можно сделать вывод, что некоторые работодатели уделяют недостаточно 

внимания к охране труда при осуществлении ими своей деятельности.                      

У некоторых работодателей отсутствует заинтересованность в соблюдении 

законодательства об охране труда и проведении мероприятий по улучшению 

условий и охраны труда на рабочих местах. Во многих организациях района    

не соблюдаются сроки прохождения руководителями и специалистами 

обязательного обучения и проверки знаний по охране труда. К работе 

допускаются лица, не прошедшие в установленном порядке обучение и 

инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны 

труда; допускаются лица, не прошедшие в установленном законодательством 

порядке обязательные предварительные (при поступлении на работу) и 

периодические (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров 

(обследований) за счет средств работодателя, отсутствует контроль над выдачей 

и применением работниками средств индивидуальной защиты. Остается 

актуальным отсутствие в организациях с численностью свыше 50 человек 

должности специалиста по охране труда, имеющего соответствующую 

подготовку или опыт работы в этой области. 

Большинство проблем в улучшении условий труда работников и 

снижении производственного травматизма можно решить через проведение 

специальной оценки условий труда. 

Для снижения травматизма большую роль играет не только обучение 

безопасным методам производства работ, но и информирование и пропаганда 

вопросов охраны труда, формирование положительного отношения к 

безопасности труда работодателей и работников. 

Важнейшим фактором, определяющим необходимость разработки и 

реализации Программы, является ее социальная значимость в решении данных 

проблем в части повышения качества жизни и сохранения здоровья 

трудоспособного населения Ленского района. 

 

II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы 

 

Подпрограммы отсутствуют. 

 

III. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы, 

целевые индикаторы и показатели 

 



Целью настоящей Программы является улучшение условий и охраны 

труда у работодателей, расположенных на территории МО «Ленский 

муниципальный район», и, как следствие, снижение уровня производственного 

травматизма и профессиональной заболеваемости. 

Программные мероприятия направлены на решение следующих задач: 

1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения 

работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на 

рабочих местах; 

2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий 

труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости работающего населения; 

3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на 

основе современных технологий обучения; 

4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда; 

5. Разработка и внедрение в организациях Ленского района программ 

«нулевого травматизма», основанных на принципах ответственности 

руководителей и каждого работника за безопасность, соблюдения всех 

обязательных требований охраны труда, вовлечения работников в обеспечение 

безопасных условий труда, обеспечение выявленных опасностей, оценки и 

контроля за рисками на производстве, проведения регулярных аудитов 

безопасности, непрерывного обучения и информирования персонала по 

вопросам труда. 

Программа разработана во взаимосвязи с государственной программой 

Архангельской области «Содействие занятости населения Архангельской 

области, улучшение условий и охраны труда (2014 – 2024 годы)», утвержденной 

постановлением правительства Архангельской области от 08.10.2013 № 466-пп 

(в редакции постановления Правительства Архангельской области от 11.10.2018 

№ 462-пп). 

Срок реализации Программы: с 2020 по 2024 годы. Программа 

реализуется в один этап. 

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями достижения 

указанной цели являются: 

1) Численность пострадавших в результате несчастных случаев на 

производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более, человек; 

2) Затраты на охрану труда в расчете на одного работающего, тыс. руб.; 

3) Численность работников с установленным профессиональным 

заболеванием по результатам проведения обязательных медицинских осмотров, 

человек; 

4) Количество размещенных информационных материалов по охране 

труда, единиц; 

5) Количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка 

условий труда, единиц. 

 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых индикаторов и показателей Программы (таблица 2): 

 



Таблица 2 

 
Наименование 

целевых показателей 

и индикаторов Программы 

Значения 

базовых 

показателей 

и 

индикаторов 

Программы 

Значения 

оценочных 

показателей 

и 

индикаторов 

Программы 

Значения прогнозных 

показателей и индикаторов 

Программы (по годам) 

2017 год 2018 год 2020 2021 2022 2023 2024 

Задача 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения работниками 

объективной информации о состоянии условий и охраны труда на рабочих местах 

Численность пострадавших 

в результате несчастных 

случаев на производстве с 

утратой трудоспособности 

на 1 рабочий день и более, 

человек 

1 - 1 1 1 1 1 

Задача 2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, 

снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости 

работающего населения 

1. Затраты на охрану труда 

в расчете на одного 

работника, тысяч рублей 

10,69 10,27 10,30 10,60 10,90 11,20 11,50 

Задача 3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе 

современных технологий обучения. 

1. Численность работников 

с установленным профес-

сиональным заболеванием 

по результатам проведения 

обязательных периодичес-

ких медицинских 

осмотров, человек. 

0 0 0 0 0 0 0 

Задача 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда. 

1. Количество опублико-

ванных информационных 

материалов по охране 

труда, единиц 

13 14 14 15 15 16 16 

Задача 5. Разработка и внедрение в организациях Ленского района программ «нулевого 

травматизма», основанных на принципах ответственности руководителей и каждого 

работника за безопасность, соблюдения всех обязательных требований охраны труда, 

вовлечения работников в обеспечение безопасных условий труда, обеспечение выявленных 

опасностей, оценки и контроля за рисками на производстве, проведения регулярных 

аудитов безопасности, непрерывного обучения и информирования персонала по вопросам 

труда. 

1. Количество рабочих 

мест, на которых 

проведена специальная 

оценка условий труда, 

единиц 

995 866 909 936 964 993 1023 

 



Порядок расчета и источники информации о значениях целевых 

показателей муниципальной программы» (таблица 3). 

Таблица 3 

 
Наименование целевых 

показателей Программы 

Порядок расчета Источники информации 

Численность пострадавших в 

результате несчастных 

случаев на производстве с 

утратой трудоспособности на 

1 рабочий день и более, 

человек. 

Численность работников, 

пострадавших в результате 

несчастных случаев на 

производстве с утратой 

трудоспособности на 1 

рабочий день и более, за 1 

полугодие, год. 

По информации 

работодателей Ленского 

района 

Затраты на охрану труда в 

расчете на одного работника, 

тыс. руб. 

Сумма средств, потраченных 

на мероприятия по охране 

труда, деленная на 

среднесписочную численность 

работающих за 1 полугодие, 

год. 

По информации 

работодателей Ленского 

района 

Численность работников с 

установленным профессио-

нальным заболеванием по 

результатам проведения 

обязательных периодических 

медицинских осмотров, 

человек. 

Численность работников с 

установленным профессио-

нальным заболеванием по 

результатам проведения 

обязательных периодических 

медицинских осмотров за 1 

полугодие, год. 

По информации 

работодателей Ленского 

района 

Количество опубликованных 

информационных материа-

лов по охране труда, единиц. 

Количество опубликованных 

информационных материалов  

по охране труда за квартал. 

Отчет об осуществлении 

отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

охраны труда органом 

местного 

самоуправления МО 

«Ленский 

муниципальный район» 

Количество рабочих мест, на 

которых проведена специ-

альная оценка условий труда,  

(единиц). 

Количество рабочих мест, на 

которых проведена специ-

альная оценка условий труда 

за год. 

По информации 

работодателей Ленского 

района 

 

IV. Перечень программных мероприятий 

 

Для достижения цели - улучшения условий и охраны труда                         

у работодателей, расположенных на территории МО «Ленский муниципальный 

район», снижения уровня производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости в Программе предусмотрены мероприятия по выполнению 

поставленных задач: 

1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения 

работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда     

на рабочих местах, в том числе: 



 оказание практической и методической помощи работодателям, 

осуществляющим деятельность на территории МО «Ленский муниципальный 

район», по внедрению системы управления профессиональными рисками. 

Результат – повышение информированности работодателей по вопросам охраны 

труда; 

 проведение разъяснительной работы о финансировании 

предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и 

профессиональных заболеваний работников, занятых на работах с вредными и 

(или) опасными производственными факторами. Результат – сохранение жизни 

и здоровья работников в процессе производственной деятельности; 

 проведение мониторинга условий и охраны труда у работодателей, 

осуществляющих деятельность на территории МО «Ленский муниципальный 

район». Результат – подготовка данных для проведения анализа состояния 

условий и охраны труда; 

 проведение анализа производственного травматизма и 

профессиональной заболеваемости у работодателей, осуществляющих 

деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район». Результат – 

разработка мероприятий по улучшению условий и охраны труда. 

2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий 

труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости работающего населения: 

 осуществление переданных полномочий в сфере охраны труда. 

Результат – реализация основных направлений государственной политики          

в сфере охраны труда в пределах переданных полномочий в сфере охраны 

труда; 

 обеспечение организации работы координационного совета по охране 

труда при Администрации МО «Ленский муниципальный район». Результат – 

обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с органами 

государственного надзора и контроля, профсоюзов, работодателей при 

реализации основных направлений государственной политики в сфере охраны 

труда. 

3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда         

на основе современных технологий обучения: 

 содействие работодателям в организации обучения по охране труда       

и проверке знаний требований охраны труда в установленном порядке. 

Результат – повышение правовой грамотности и проверка знаний работодателей 

и работников; 

 проведение мониторинга обучения по охране труда руководителей          

и специалистов, других категорий, работающих у работодателей, 

расположенных на территории МО «Ленский муниципальный район». Результат 

– получение своевременной и объективной информации по проведению 

обучения по охране труда работающих; 

 организация и проведение семинаров, совещаний, рабочих встреч              

по вопросам охраны труда на территории Ленского района. Результат – 

обеспечение работодателей и специалистов актуальной информацией по охране 

труда. 



4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда: 

 поведение муниципальных мероприятий по охране труда, в том числе 

ежегодного смотра-конкурса на лучшее состояние условий и охраны труда 

среди работодателей, осуществляющих деятельность на территории МО 

«Ленский муниципальный район». Результат – привлечение внимания 

работодателей к вопросам охраны труда; 

 разработка методических рекомендаций для работодателей по вопросам 

охраны труда, информирование населения, работодателей о проведении 

районных мероприятий по охране труда, о состоянии условий и охраны труда 

через печатные и электронные средства массовой информации, официальный 

сайт Администрации, индивидуально. Результат – информирование 

работающего населения по актуальным вопросам охраны труда и пропаганда 

вопросов охраны труда; 

 участие в межмуниципальных мероприятиях по охране труда. Результат 

– обмен опытом по вопросам охраны труда. 

5. Разработка и внедрение в организациях Ленского района программ 

«нулевого травматизма», основанных на принципах ответственности 

руководителей и каждого работника за безопасность, соблюдения всех 

обязательных требований охраны труда, вовлечения работников в обеспечение 

безопасных условий труда, обеспечение выявленных опасностей, оценки и 

контроля за рисками на производстве, проведения регулярных аудитов 

безопасности, непрерывного обучения и информирования персонала по 

вопросам труда: 

 оказание практической помощи и методической помощи работодателям 

по внедрению программ «нулевого травматизма». Результат – охват 

организаций, внедривших программу «Нулевого травматизма». 

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к настоящей 

Программе в таблице 4. 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Реализация мероприятий осуществляется муниципальным заказчиком – 

Администрацией, органами местного самоуправления муниципальных 

образований-поселений, организациями, осуществляющие деятельность на 

территории МО «Ленский муниципальный район». Предусмотрено целевое 

финансирование мероприятий Программы. Исполнители обеспечивают 

реализацию мероприятий Программы, рациональное и целевое использование 

финансовых средств. Финансирование осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Правительством 

Архангельской области, Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный 

район», Администрации. 

Реализация Программы представляет собой скоординированные по 

срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, 

направленных на достижение поставленных целей и задач Программы. 



Реализацию мероприятий пунктов 1, 2, 7, 9, 10, 11, 12, 13 перечня 

мероприятий программы осуществляет отдел производственной сферы, 

жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации. 

Реализацию мероприятий пункта 6 перечня мероприятий программы 

осуществляют совместно отдел производственной сферы, жилищно-

коммунального и сельского хозяйства Администрации и координационный 

совет по охране труда при Администрации МО «Ленский муниципальный 

район». 

Реализацию мероприятий пунктов 3, 4, 8 перечня мероприятий 

программы осуществляют совместно отдел производственной сферы, жилищно-

коммунального и сельского хозяйства Администрации и работодатели, 

осуществляющие деятельность на территории МО «Ленский муниципальный 

район». 

Предоставление и расходование средств на реализацию мероприятия 

пункта 5 осуществляется в соответствии с Порядком предоставления и 

расходования субвенций бюджету муниципального образования на 

осуществление отдельных государственных полномочий в сфере охраны труда. 

 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета МО «Ленский муниципальный район» с привлечением средств 

областного бюджета. 

Общий объем финансирования Программы составляет 1654,50 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный 

район» – 95,00 тыс. рублей, областного бюджета – 1559,50 тыс. рублей. 

Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета МО 

«Ленский муниципальный район» носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов 

бюджета МО «Ленский муниципальный район» на очередной финансовый год 

исходя из возможностей бюджета МО «Ленский муниципальный район». 

Финансирование из областного бюджета подтверждается областным законом 

«Об областном бюджете» на очередной финансовый год. 

 

Таблица 5 

 

Распределение объемов финансирования Программы по источникам, 

направлениям расходования средств и годам 
(тыс. рублей) 

Источники и 

направления 

финансирования 

Объем 

финансирования, 

всего 

В том числе 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего по Программе 1654,50 306,90 326,90 326,90 336,90 356,90 

в том числе       

областной бюджет 1559,50 291,90 301,90 311,90 321,90 331,90 



бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

95,00 15,00 25,00 15,00 15,00 25,00 

бюджеты поселений       

федеральный бюджет       

внебюджетные 

источники 

- - - -  - 

Капитальные вложения, 

всего 

      

в том числе - - - -  - 

областной бюджет - - - -  - 

бюджет МО «Ленский 

муниципальный район» 

- - - -  - 

бюджеты поселений - - - -  - 

федеральный бюджет - - - -  - 

внебюджетные 

источники 

- - - -  - 

 

VII. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Принятие данной программы повлечет за собой позитивные социально-

экономические последствия: 

 стабилизация численности пострадавших в результате несчастных 

случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более, 

не более 1 человека; 

 увеличение затрат на охрану труда в расчете на одного работающего,     

с 10,30 тыс. руб. до 11,50 тыс. руб.; 

 отсутствие работников с установленным профессиональным 

заболеванием по результатам проведения обязательных медицинских осмотров, 

0 человек; 

 увеличение количества опубликованных информационных материалов 

по охране труда, от 14 до 16 единиц; 

 увеличение количества рабочих мест, на которых произведена 

специальная оценка условий труда, от 909 рабочих мест до 1023 рабочих мест. 

 

VIII. Организация управления Программой 

и контроль за ходом ее реализации 
 

Контроль за исполнением Программы осуществляется отделом 

производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства 

Администрации МО «Ленский муниципальный район». 

Администрация организует размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 

Администрации информацию о ходе и результатах реализации Программы, 

финансировании мероприятий и других материалов. 

Контроль за целевым использованием средств Программы 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

носит постоянный характер. 



Разработчик Программы ежеквартально, но не позднее 15 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом (кроме отчета за четвертый квартал), 

составляет отчеты о реализации программы и эффективности использования 

финансовых средств; ежегодно, до 20 января – отчеты о выполнении 

Программы за год. Отчет должен содержать: 

 аналитическую записку о ходе и результатах реализации Программы; 

 информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий 

Программы; 

 данные о целевом использовании и фактических объемах средств, 

направленных на реализацию Программы, с указанием источников 

финансирования и их соответствия запланированным объемам финансирования; 

 оценку эффективности результатов реализации Программы. 

 

 

 



Приложение к Программе 

«Улучшение условий и охраны труда на территории 

МО «Ленский муниципальный район» (2020 - 2024 годы)» 

 

Таблица 4 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Улучшение условий и охраны труда на территории МО «Ленский муниципальный район» (2020 - 2024 годы)» 

тыс. руб. 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Источник 

финансирования 

Объемы финансирования, по годам  Ожидаемые результаты 

реализации мероприятия 
Всего 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Задача № 1. Обеспечение оценки условий труда работников и получения работниками объективной информации о состоянии условий и охраны труда на 

рабочих местах. 

1. Оказание практической и 

методической помощи работо-

дателям, осуществляющим 

деятельность на территории МО 

«Ленский муниципальный 

район», по внедрению системы 

управления профессиональ-

ными рисками 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Повышение информиро-

ванности работодателей по 

вопросам охраны труда. в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

2. Проведение разъяснительной 

работы о финансировании 

предупредительных мер по 

сокращению производственного 

травматизма и профессиональ-

ных заболеваний работников, 

занятых на работах с вредными 

и (или) опасными производст-

венными факторами 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Сохранение жизни и 

здоровья работников в 

процессе производствен-

ной деятельности. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



3. Проведение мониторинга 

условий и охраны труда у 

работодателей, осуществля-

ющих деятельность на 

территории МО «Ленский 

муниципальный район» 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Подготовка данных для 

проведения анализа 

состояния условий и 

охраны труда. 

Проведение мониторинга  

не реже 2 раз в год. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

4. Проведение анализа произ-

водственного травматизма и 

профессиональной заболевае-

мости у работодателей, 

осуществляющих деятельность 

на территории МО «Ленский 

муниципальный район» 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Разработка мероприятий 

по улучшению условий и 

охраны труда. 

Проведение анализа 

производственного трав-

матизма не реже 2 раз в 

год. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

Итого по разделу 1 

 

Всего - - - - - - 

 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

Задача № 2. Реализация превентивных мер, направленных на улучшение условий труда, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости работающего населения. 

5. Осуществление переданных 

государственных полномочий в 

сфере охраны труда 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 1559,5 291,9 301,9 311,9 321,9 331,9 Реализация основных 

направлений государст-

венной политики в сфере 

охраны труда в пределах 

переданных полномочий в 

сфере охраны труда. 

в том числе:       

областной бюджет 1559,5 291,9 301,9 311,9 321,9 331,9 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



6. Обеспечение организации 

работы координационного 

совета по охране труда при 

Администрации МО «Ленский 

муниципальный район» 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Обеспечение взаимодей-

ствия органов местного 

самоуправления с орга-

нами государственного 

надзора и контроля, 

профсоюзов, работодате-

лей при реализации 

основных направлений 

государственной политики 

в сфере охраны труда. 

Проведение координа-

ционных советов по 

охране труда не реже 2 раз 

в год. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

Итого по разделу 2 Всего 1559,5 291,9 301,9 311,9 321,9 331,9 

 

в том числе:       

областной бюджет 1559,5 291,9 301,9 311,9 321,9 331,9 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

Задача № 3. Обеспечение непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения. 

7. Содействие работодателям в 

организации обучения по охране 

труда и проверке знаний 

требований охраны труда в 

установленном порядке 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Повышение правовой 

грамотности и проверка 

знаний охраны труда 

работодателей и работ-

ников. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 



8. Проведение мониторинга 

обучения по охране труда 

руководителей и специалистов, 

других категорий, работающих у 

работодателей, расположен-ных 

на территории МО «Ленский 

муниципальный район» 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Получение своевременной 

и объективной информа-

ции по проведению 

обучения по охране труда 

работающих. 

Проведение мониторинга 

не реже 1 раза в квартал. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

9. Организация и проведение 

семинаров, совещаний, рабочих 

встреч по вопросам охраны 

труда на территории Ленского 

района 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 20,0 - 10,0 - - 10,0 Обеспечение работода-

телей и специалистов 

актуальной информацией 

по охране труда. 

Количество мероприятий 

не менее 2 раз в год. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет 20,0 - 10,0 - - 10,0 

внебюджетные средства - - - - - - 

Итого по разделу 3 

 

Всего 20,0 - 10,0 - - 10,0 
 

в том числе:       
 

областной бюджет - - - - - - 
 

районный бюджет 20,0 - 10,0 - - 10,0 
 

внебюджетные средства - - - - - - 
 

Задача № 4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда. 

10. Проведение муниципальных 

мероприятий по охране труда, в 

том числе ежегодного смотра-

конкурса на лучшее состояние 

условий и охраны труда среди 

работодателей, осуществ-

ляющих деятельность на 

территории МО «Ленский 

муниципальный район» 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 15,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 Привлечение внимания 

работодателей к вопросам 

охраны труда. 

Количество мероприятий 

по охране труда не менее  

2 в год. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет 15,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 

внебюджетные средства - - - - - - 



11. Разработка методических 

рекомендаций для работода-

телей по вопросам охраны труда, 

информирование населе-ния, 

работодателей о проведе-нии 

районных мероприятий по 

охране труда, о состоянии 

условий и охраны труда через 

газету, официальный сайт, 

индивидуально 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 Информирование работа-

ющего населения по 

актуальным вопросам 

охраны труда и  

пропаганда вопросов 

охраны труда. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет 10,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

внебюджетные средства - - - -  - 

12. Участие в межмуниципаль-

ных мероприятиях по вопросам 

охраны труда 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего 50,0 10,00 10,00 10,00 10,0 10,0 Обмен опытом по 

вопросам охраны труда. 

Количество мероприятий 

не менее 1 раза в год.  

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет 50,0 10,00 10,00 10,00 10,0 10,0 

внебюджетные средства - - - - - - 

Итого по разделу 4 

 

Всего 75,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет 75,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

внебюджетные средства - - - - - - 

Задача № 5. Разработка и внедрение в организациях Ленского района программ «нулевого травматизма», основанных на принципах ответственности 

руководителей и каждого работника за безопасность, соблюдения всех обязательных требований охраны труда, вовлечения работников в обеспечение 

безопасных условий труда, обеспечение выявленных опасностей, оценки и контроля за рисками на производстве, проведения регулярных аудитов безопасности, 

непрерывного обучения и информирования персонала по вопросам труда. 



13. Оказание практической и 

методической помощи работо-

дателям по внедрению про-

грамм «нулевого травматизма» 

Отдел ПС, ЖК и 

СХ 

Администрации 

МО «Ленский 

муниципальный 

район» 

Всего - - - - - - Охват организаций, 

внедривших программу 

«Нулевого травматизма». 

Количество оказанных 

консультаций не менее 3 в 

год. 

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

Итого по разделу 5 Всего - - - - - -  

в том числе:       

областной бюджет - - - - - - 

районный бюджет - - - - - - 

внебюджетные средства - - - - - - 

Всего по муниципальной программе Всего 1654,5 306,9 326,9 326,9 336,9 356,9  

в том числе:       

областной бюджет 1559,5 291,9 301,9 311,9 321,9 331,9 

районный бюджет 95,0 15,0 25,0 15,0 15,0 25,0 

внебюджетные средства - - - -  - 

 

 


